Universitätsbibliothek Paderborn

Marii Mercatoris S. Augustino Æqualis Opera Quæcumque Extant

[Complectens Ea Quæ Ad Hæresim Nestorianam Spectant]

Marius <Mercator>

Parisiis, 1673

XIII. Synodus, Quae III. Orientalium Adhuc Schismaticorum, Habita Beroeae Apud Acacium, post accepta per Aristolaum tribunum Imperatoris mandata, eodem anno, sub finem mensis Junii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14215

XIII. SYNODUS,

QUÆ III. ORIENTALUM ADHUC SCHISMATICORUM,
HABITA BEROEÆ APUD ACACIUM,

post accepta per Aristolaum tribunum Imperatoris mandata,
codem anno, sub finem mensis Junii.

Causa synodi.

PO ST QUAM Aristolaus tribunus pervenit in Syriam, literasque Imperatoris Joanni Antiocheno, Acacio Berœensi, & Simeoni Stylium redidit, Joannes et tota sua diecœ evocavit Episcopos, ut quia omnium causa agebatur, omnium quoque sententia statueretur, quidagendum, & qua ratione parendum regni mandatis foret.

Tempus.

Tempus habita synodi non improbabiliter ita inventri potest. Nam cum habitam omnes faccantur anno 452. idque indubitate argumen- tis constet; cumque Imperatoris epistolas, eti- nota temporis carent, quia tamen Celestini papa mentionem faciunt, datas oporteat ante medium Apriliem, quando feliciter nondum Con stan tinopolim nuntiata morte Celestini, Romæ vita functa die 6. Aprilis, advenerant; necesse est Aristolaum in Syriam non prius appulisse, vel terrefacti itinere venisse, quam medius Maius effluxisset. Atqui eo anno dies Pentecostes incidit in vigesimum secundum Maii; quare licet tractoria missa dicatur statim acceptis literis, vel fessis peractis, pervenire tamen non potuit ad omnes Episcopos, quorum aliqui duodecim manib[us] Antiochia distabant, nisi sub initium Junii: atque ita nec Episcopi ante inclinantem Junium, convenire ad conditum locum potuerunt.

Locus.

Quamvis autem vulgo credatur Antiochia habita, popularacem nihilominus fidem certis testimoniosis Cyrillus & Mercator infinitum. Ille quidem Acacio Meliteno scribens: Postquam, inquit, Orientalibus regum decretum exposuit eis, tangam factum ex eorum episcoporum sententia, qui Constantinopoli aderant, concilio ne scio quo apud sanctissimum piiissimumque Berœensem episcopum Acacium congressi scribi, ad me eurorunt, &c. Iste vero, cum referat epistolam a Theodoreto ad Andream Samofatenum scrip tam, letitii Cyilli literis a Berœam missis, quamquam non incredibiliter dici possit, initium synodo Berœa datum, finem Antiochia facit, ut postea declarabitur.

Unde inso-
tescunt gelta. De ipsa enim in præfatione historica prolixè fatis, atque etiam in notis ad præfa tam Theodoreti epistolam, quibus in locis ex posita sunt maximam partem, quæ Cyrius in epistolis ad Acacium Melitenes, & Donatum Nicopolis episcopum sincere juxta & copiose narrat, quæque partim ex Cyriolo, partim aliunde Liberatus scripsit.

Qui Episcopi congregati. Credibile est, convenisse decem Metropoli tas diœcœs orientalis, cum duobus singulis subjectis Episcopis: agebatur enim r[es] communis,

& ea forma convenienti s[ecundu]m fuita Joanne expedita; Rabbulas tamen Edessenus cum suis videtur declinasse hunc conventum, qua ratione subduxit se[ns]e ipsius præcessor Nonnus Ephesina synodo, cuius hæc synodus velut complementum erat, siquidem apprime catholicus fuit & Cyrillo societas dogmatis conjunctus. Abfuit certe Theodoretus ægre ferens, vel delibera ri Neftorii damnatione & concordia cum Cyrillo; vel ea reficiendi, quæ tanto conamine stabilire nifus erat.

Lectionis divalibus literis, visum est, rem geri Quid star- non debere Nicomedia duos inter solos Anti- fites, omni consilio substitutos: id enim perculo non carere, siquidem Joannes non ita pridem ordinatus, Cyrillo viginti annorum episco po par non esset, cum doctrina, tum viu rerum; quare negotiorum ibi procurandum, vbi securius posset. Visum quoque, desperatis Neftorii rebus, patendum quidem Imperatori, sed mora fatigandum tribunum, callideque cum Cyrillo sic agendum, ut Orientalium honori confuleretur, & Cyrus crederetur, vel pacem averari, vel si admitteret, eam potius obtinuisse a Joanne, quam reportasse victori

am. Senex igitur ille veterator Acacius scriptis Cyrillo, non posse fieri Ecclesiarum pacem, nisi ea omnia aboleret, quæ vel epistolis, vel tomis, vel libris vulgariter, & soli fidei, quæ subdole. a sanctis Patribus Nicæa edita fuerat, confen tiret, id est, retractaret epistolas duas priores ad Neftorium, tertiamque cum duodecim capitulo, capitumque defensionibus, & quæ libris quinque edidisset adversus blasphemias Neftorii, nam epistolarum nomine due priores intelligebantur; tomis vero sunt tum tertia epistolam cum anathematismis, tum scripta de recta fide, quanquam & libri quinque contradicentes blasphemias Neftorii inscribantur tomis.

Rejecisti a Cyrillo conditionibus tam absurdis, missus est Paulus Emesenus Alexandriam, qui comitis pugnaret, dataque a Joanne ad Cyrillem duplices literæ, quarum una contine rent querelas, & veniam quasi offerrant: aliae demissionis pleniores essent, ac æquiores, qui busque pro tempore veteretur ad fallendum, si qua ratione posset, Cyrius.

Actum quoque in synodo de forma fidei componenda, sed tam artificiose, ut conceperetur verbis, quæ non usurpareret quidem Cy rillus, sed neque rejicisset; quæ viderentur Neftorius contradicere, re ipsa tamen conciliari possent; quæ tandem si a catholicis accusarentur pravi sensus, facile statim verterentur in catholicum & sanctorum sententis consonum.

DISSERTATIO II. DE SYNODIS

*3. pars. con-
clusio p̄fes. cap.*

*Aet̄m de re-
genda ieiunia-
tione quatuor
schismati-
cum.*
*E. de subser-
benda fidei
forma.*

*Relations ad
Imperatorem
& pontificem.*

Forma fid̄i.

Hujusmodi forma continetur, tum in epistola Joannis ad Cyrilium, tum in literis Cyrilli ad Joannem.

Actum pariter de vrgenda quatuor schismati-
corum Episcoporum, Helladi, Himerii, Euthenii
& Dorothei, a Maximiani synodo depositorum,
restitutio-

Actum etiam, post acceptas Cyrilli, in pacis
conditiones contentientis, literas, de forma fidei
ab omnibus subscripta.

Denique ad Imperatorem rursus de re tota re-
latum est, quemadmodum & ad Sextum, qui
Celestino in sedem apostolicam successerat: at-
que ita pax, finis facta, saltem fida est.

Formula fidei sic le habuit: *Confitemur igitur
Domnum nostrum IESUM CHRISTUM, uni-
genitum Dei Filium, esse Deum perfectum, &
hominem perfectum ex anima rationali & corpo-
re; ante faciem quidem ex Patre secundum di-
vinitatem genitum; postremi: vero temporibus eum-
dem ipsum propter nos, & propter nostram salu-
tem, ex Maria Virgine, secundum humanitatem
eudem confiunctionalem Patri secundum
divinitatem, & confiunctionalem nobis secundum
humanitatem, siquidem duarum naturarum facta
est uero, propter quod unum Christum, unum Fi-
lium, unum Dominum cōfitemur.*

Secundum hunc inconfitez unitatis intellectum,
confitemur sanctam Virginem Deigenitricem esse,
proprietem quod Deus Verbum incarnatum est, &
homo filium, & ex ipsa concepcione univit sibi
tempulum, quod ex illa asumpsit.

Eva galicas aniem & apostolicas de Domino
voces, scimus graves Theologos, alias quidem
communes facere, tanquam ad unam personam
pertinentes, alias vero, p opere duarum natura-
rum diversi atem, divisi nuncupare: & illas
quidem, que Deo conveniunt, ad Christi devi-
nitatem, humiles vero ad eisdem humanitatem
referre solere.

Hanc ubi fidem Theodosius attente perspexit,
confidenter assertuit, candim esse quae Nestorii;
nec a Cyrillo potuisse recipi, nisi post ejuratam
pristinam sententiam, capibus duodecim contem-
tam. Suum istud, opinor, judicium in Pentalogio,
scilicet libro pro Diodoro, & Theodooro concir-
ptis probare nilus est. Sed quia totius operis nihil
superest, præter fragmenta libico tertio exhibita,
jacturam hanc, si tamen jactura est, sup-
plete, neque operosum est, neque forsan inuti-
le, collatis inter se fidei & Nestorii verbis: non
quo fides Joannis a Patribus laudata damnetur,
id enim timeritatis est, audacieisque singularis;
sed ut constet, non de nihil fuisse sanctorum
Cyrilli amicorum querelam, quod æquitas ac
reverentia videri potest exigere. Sed cum ejusmo-
di collatio facile ab unoquoque effici queat, pauca
ego mihi obseruanda puto.

Primum. Orientalis synodus tres sua fidei par-
tes esse voluit, unam de Christo, alteram de
Virgine, tertiam de spiritu, seu proprietate
communicatione. In prioribus duabus affir-
mantur pronuntiat, in tertia sententiam sufficit

contenta dicere, scire se, quomodo Theologi gra-
ves ea de te loquantur. Quo dicto videti posse in-
ter *adversarii confiteantur in invicem*, cum tamen
sola sit certa, aut saltem certarum principia regula-
la, ad quam examinetur, quæ dicuntur de in-
carnatione Verbi, ut pateant sintne catholica, an
fœcuso.

Secundum. Hæc Nestorii in eo posita est, *Observat. II.*
quod naturas ille duas in Christo sola vnione
moralis junget, atque ita duas in Christo hypo-
stasis seu personas ponet, quarum una esset al-
terius, puta Deus esset homini inhabitator; homo
Dei esset templum: quam uinatam idcirco *Reges*
vocabat. Quare tres statuebat voces triuise
natura significativas, *Filius*, *Christus*, *Domine*,
quæ inter loquendum de Christo,
pro ratione attributi, modo hanc in celo, ve-
niunt, modo alteram naturam signifi-
cent: exempli gratia, cum dicitur Christus esse mortuus,
Christum Nestorius interpretabatur hominem,
in quo esset Deus, &c. Hæc & alia demon-
strant, quantum tegenter his tribus vocibus
fraudem, nec hanc ipsam fraudem detegi
posse sine regulis & *ratio*, dissertatione possum;
atque ita eum, qui super hac questione mentem
aperire detinet, vel re ipsa cum Nestorio sciri-
te, vel confessionis nomine suspectum memo-
rare possit.

Tertium. Non sine causa Orientalium fides *Observat. III.*
videtur potius suspecta doctissima Cyrilli atrici,
et & Nestoriana Theodoro. Nam prima *opus* e
secundum pars ejusmodi est, vt si sola verba mulam fidi-
avendantur, ei Nestorius facile sine sui dogmati
dispendio subscriberet. Id quisque liquido cerne,
qui voluerit primæ dissertationis ea loca relegere,
in quibus Nestorium, vel sui patroni defendunt,
vel nos ostendimus adversus Arianos, Apollina-
ristas, Marcellum, & Leporium catholicæ sentire.
Istud pervidit Cyrilus, atque idcirco, cum
apud Acacium Melitenum leatque Orientales
purgaret, ad fidei formulam addidit conciones
Emeseni, longe conformiores catholicæ veritati.

Postremum. Non temere quis concenterit, Eme-
senum idcirco in Alexandrina Ecclesia Cyrilo
præsidente sermone semel acque iterum fecisse,
vt quod decessit fidei, suppleret vterque sermo, &
posterior priori lucem afficeret. Atque hæc causa
est, cur in ipso prioris initio ad solemnum quæ-
tionem verbis conceptis respondens, adducit
Isaiæ testimonio, dixit *PARI ITAQUE DEI
GENITRIX EMMANUELLEM*. Quo dicto vi-
sus est populo idipsum assertere, quod primo capite
Cyrillus. Verum altero sermone manifestius,
de gemina Verbi nativitate, una diuarum natura-
rum persona, communicatione idiomaticum, Deo-
que passo, ita differuit, vt se Cyrilli doct: nam
tradere testaretur, itaque finem dicendi faceret:
*Quæ vestra sunt, vobis appassimur. Hac est enim
patris vestri doctrina, hic thesaurus est vobis avi-
tus. Hac beati Athanasii sunt dogmata. Hac ma-
gni Tophili est doctrina, columnarum scribendi
fidei.*